
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


Obr. 2. Chvalkovice. Skrývka pro vodovod a sídliště 
v poloze „Za zahradou“ od severu.
Chvalkovice. Abraum für die Wasseleitung und 
die Siedlung in der Flur „Za zahradou“ (von N).

loží se tak podařilo zachytit celkem 7 zahloubených objektů 
datovatelných na přelom starší a mladší doby římské (za 
posouzení děkuji D. Vachůtové), včetně části jedné pravoúhlé 
zahloubené chaty. V keramickém souboru ze sídliště jsou 
zastoupeny zlomky importované provinciální keramiky, včetně 
tery sigillaty. z dalších nálezů lze zmínit zlomek skleněné 
nádoby, železnou ostruhu nebo štítové kování.

David Parma, ÚAPP Brno

Literatura
Droberjar, E. 1997: Studien zu den germanischen Siedlungen 

der älteren römischen Kaiserzcit in Mähren, Praha

Resumé
Chvalkovice (Bez. Vyškov), „Za zahradou“. Jüngere römi

sche Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

MODRÁ (okr. Uherské HradKtě)
„Hrubý díl“. Mladší doba římská. Sídliště. Předstihový 
výzkum.

V rámci předstihového výzkumu (viz kap. Doba železná) 
byl zachycen a prozkoumán též jeden objekt z mladší doby 
římské. Jednalo se o jámu kotlovitého tvam (hloubka 85 cm) 
s oválným ústím (průměr 180 cm), v jejímž zásypu byly pro- 
míseny zvířecí kosti, mazanice a zlomky tzv. jiříkovickč kera
miky.

Miroslav Vaškových, SM Uherské Hradiště

Resumé
Modrá (Bez. Uherské Hradiště), „Hrubý díl“. Jüngere 

Römische Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)
Sádky, pare. č. 1536/2, 1536/14, 1536/15. Doba římská. Pohře
biště. Záchranný výzkum.

Při příležitosti výstavby díla Modřicc -  skladový areál 
2003 (viz kap. Doba železná) byl prozkoumán též jeden žáro
vý hrob z doby římské. Zbytky kremace byly uloženy v nádo
bě vyhotovené na kruhu, společně s železnou ocílkou. křesad- 
lem a nůžkami.

Sádky, pare. č. 1536/15 (1535). Doba římská. Pohřebiště. 
Záchranný výzkum.

Na základě smlouvy o dílo mezi objednatelem CTP 
PROJECT INVEST, spol. s r. o., a zhotovitelem Ustav archeo
logické památkové péče v Brně byl ve dnech 7.6.-11.7 2003 
proveden záchranný archeologický výzkum na akci „Servisní 
a prodejní středisko firmy MAN -  Modřicc" k. ú. Modříce, okr. 
Brno-venkov (ZM ČSSR 1:10 000 list 24-34-15, koordináty 
Z:J s. č. 40:240. 50:242, 50:252. 40:252). Archeologický 
výzkum byl koncipován jako záchranný, prováděný v rámci 
výstavby nově projektované provozovny firmy MAN. Cílem 
záchranného archeologického výzkumu bylo zdokumentovat 
a ovzorkovat archeologické objekty v prostoru vlastního stave
niště, které přímo navazuje na plochu skladového areálu, odkud 
jsou známy archeologické nálezy pohřebního a sídlištního rázu 
a též jeden hrob z doby římské (viz. Modřicc -  skladový areál 
2003). Výzkum probíhal v návaznosti na terénní práce realizo
vané stavební firmou. Pozornost byla věnována celé stavební 
ploše. Některé hroby byly zachyceny dokonce v orničním 
horizontu, takže nelze vyloučit možnost, že již dříve byly niče
ny hlubší orbou.

Všechny objekty byly prozkoumány, vypreparovány a geo
deticky zaměřeny. Podrobné body byly zaměřeny polohově 
(polární metodou) a výškově (trigonometricky). Souřadnicový 
systém JTSK. K měření bylo použito totální stanice NIKON 
D-50 (zaměřila D. Vitulová).

V rámci nekropole z doby římské převládaly v naprosté 
většině hroby žárové (110), v jenom případě byl zjištěn objekt 
s kostrou (k. 1833). Žárové hroby obsahovaly obvykle nádobu 
s kremací, případně fragmenty dalších přcpálených 
nádob.Vyskytly se ale také prosté jámové hroby s kremaci 
v jamce. Dokladem pohřbů bojovníků jsou hroby s nálezy 
zbraní a ochranné zbroje (k. 874, 880. 1859). V jednom přípa
dě byl v hrobě nalezen svinutý železný meč se štítovou pukli
cí (k. 880), v ostatních se jednalo většinou o hroty železných 
kopí (k. 874, 1859). V hrobě s pohřbem k. 1857 se nacházel 
pravděpodobně též kratší meč nebo tesák. Další bohatší hroby, 
převážně ženské, obsahovaly kostěnou jehlici s profilovanou 
hlavicí, hřeben, nůž, nůžky, klíče a bronzové či železné spony 
(trubkovitá, vendická spona a spona s plochým lučíkem), zcela 
výjimečně se vyskytly spony a zápona ze stříbra a železa
V menším množství tvořila hrobový inventář záměrně defor
movaná bronzová vědra óstlanského typu. která byla doprová
zena terinovitými mísami. Ojediněle se v hrobech objevily 
zlomky provinciální keramiky typu terra sigillata (k. 1837).
V hrobě k.836 nebyla nalezena nádoba, ale kovové součásti 
masivního opasku (přezka zápona), které mají analogie v J 
Polsku v náplni przcworské kultury. Modřickč nálezy vůbec 
dokládají úzké kulturní styky se Slezskem (spony, náramky, 
keramika). Některé hroby obsahovaly kousky pryskyřice, roz
taveného skla a křcsací soupravy s očky k zavěšení na opasek 
(ocílka, křesadlo).

184




